



POWER LINE ENGINEERING PUBLIC COMPANY LIMITED
บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน)

สรุปข้อมูลทางการเงิน จากรายงานประจำปี 2562



VISION & MISSION



วิสัยทัศน์

เป็นหนึ่งในบริษัทวิศวกรรมและก่อสร้างที่ดีที่สุด

พันธกิจ

สร้างความมั่นคงและมูลค่าให้แก่ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง
ทุกฝ่ายอย่างยั่งยืน เพิ่มศักยภาพของบุคลากร และ
องค์กร เพื่อผลิตงานที่สร้างความพอใจสูงสุด
ให้แก่ลูกค้าและเป็นที่ยอมรับของสังคม

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

		2562	2561	2560
รายได้รวม	(ล้านบาท)	9,607.6	7,971.9	8,427.9
รายได้จากการขายและบริการ	(ล้านบาท)	9,372.0	7,756.9	7,202.6
กำไรขั้นต้น (ขาดทุน)	(ล้านบาท)	796.7	638.0	714.2
กำไรสุทธิ (ขาดทุน)	(ล้านบาท)	221.0	223.7	1,113.4
สินทรัพย์รวม	(ล้านบาท)	10,597.4	8,636.1	9,036.0
หนี้สินรวม	(ล้านบาท)	8,037.8	6,167.0	6,722.0
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(ล้านบาท)	2,559.6	2,469.1	2,314.0
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว	(ล้านบาท)	1,361.8	1,361.8	1,361.8
มูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้น*	(บาท)	1	1	1
กำไรสุทธิต่อหุ้น(ขาดทุน)	(บาท)	0.16	0.16	0.89
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	(บาท)	1.88	1.81	1.84
อัตรากำไรขั้นต้น (ขาดทุน)	(%)	8.50	8.2	9.9
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม (ขาดทุน)	(%)	2.30	2.9	13.2
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม	(%)	2.08	2.7	12.3
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(%)	8.63	9.6	48.1

รายงานคณะกรรมการบริษัท



ในปี 2562 ที่ผ่านมารัฐกิจรับเหมาก่อสร้างในภาพรวมมีการเจริญเติบโตอยู่ในเกณฑ์ชะลอตัว โดยคาดว่ามีการขยายตัวอยู่ประมาณ 2.2% ลดลงจากปี 2561 ที่มีการขยายตัวถึง 2.7% ซึ่งเป็นผลมาจากการลงทุนภาคเอกชนชะลอตัวลง โดยเฉพาะภาคอสังหาริมทรัพย์ แม้ว่าในช่วงกลางปี 2562 ภาครัฐได้เร่งผลักดันและอนุมัติโครงการพัฒนาด้านคมนาคม และโครงสร้างพื้นฐาน มีมูลค่างานรวมถึง 1.7 ล้านล้านบาท แต่เนื่องจากขั้นตอนในการดำเนินการคัดเลือกและจัดหาผู้ดำเนินการต้องใช้เวลา จึงทำให้งานของภาครัฐบางโครงการที่กล่าวถึงต้องเลื่อนออกไปในปี 2563 และทำให้การแข่งขันระหว่างผู้รับเหมาก่อสร้างรายใหญ่ที่จะเข้ารับงานราชการสูงขึ้น ในส่วนของบริษัทได้เข้าร่วมประมูลโครงการขนาดใหญ่ของทั้งภาครัฐและภาคเอกชนหลายโครงการ และชนะประมูลรวม 14 โครงการ มูลค่างานรวม 7.32 พันล้านบาท โดยเป็นงานราชการมูลค่า 5.83 พันล้านบาท และงานเอกชนมูลค่า 1.49 พันล้านบาท ซึ่งเมื่อรวมกับงานในมือเดิมและหลังจากการรับรู้รายได้ ในปี 2562 แล้วทำให้บริษัทมีงานในมือ ณ ต้นปี 2563 จำนวน 14.08 พันล้านบาท ซึ่งจะทยอยรับรู้รายได้ในปีต่อไป

ผลการดำเนินงานของบริษัทในปี 2562 บริษัทมีทรัพย์สินเพิ่มขึ้น 22.6% จาก 8.64 พันล้านบาทในปี 2561 เป็น 10.6 พันล้านบาทในปี 2562 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นส่วนใหญ่ ในขณะที่หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจาก 6.17 พันล้านบาท เป็น 8.04 พันล้านบาท เพิ่มขึ้น 30.3% ซึ่งเป็นผลจากหนี้สินหมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นในส่วนเงินกู้ระยะสั้นกับสถาบันการเงินเพื่อใช้ในการก่อสร้าง เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า และหุ้นกู้ บริษัทมีส่วนทุนเพิ่มขึ้น 3.7% จาก 2.47 พันล้านบาทในปี 2561 เป็น 2.56 พันล้านบาทในปี 2562 ซึ่งเป็นผลจากการกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้น ในส่วนของรายได้ของบริษัทซึ่งเกือบทั้งหมดเป็นรายได้ที่มาจากธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง โดยบริษัทมีรายได้เพิ่มขึ้น 20.5% จาก 7.97 พันล้านบาทในปี 2561 เป็น 9.61 พันล้านบาทในปี 2562 โดยมีกำไรขั้นต้น 8.50% เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปี 2561 ที่ 8.2% ในขณะที่มีกำไรก่อนภาษีลดลงจาก 221.4 ล้านบาท ในปี 2561 เป็น 211.1 ล้านบาทในปี 2562 เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารและดอกเบี้ยที่สูงขึ้น ซึ่งส่งผลให้ ณ สิ้นปี 2562 บริษัทมีกำไรสำหรับปีลดลงจาก 210.9 ล้านบาท เป็น 191.05 ล้านบาท และมีกำไรต่อหุ้นลดลงเล็กน้อยจาก 0.15 บาทในปี 2561 เป็น 0.14 บาท ในปี 2562 ซึ่งบริษัทจะดำเนินการเสนอผู้ถือหุ้นให้อนุมัติจ่ายเงินปันผลต่อไป บริษัทมีกระแสเงินสดลดลงจาก 587.5 ล้านบาท ในปี 2561 เป็น 178.6 ล้านบาท ในปี 2562 ซึ่งเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน และเงินสดต้นปีที่ลดลง

พิจารณาโดยภาพรวมผลการดำเนินการในปี 2562 ถึงแม้ว่าบริษัทจะมีรายได้จากธุรกิจรับเหมาก่อสร้างเพิ่มขึ้นจากปี 2561 แต่ความสามารถในการทำกำไรยังอยู่ในเกณฑ์ที่ต้องปรับปรุงให้ดีขึ้น บริษัทมีกำไรสุทธิต่อรายได้ 2.3% ในปี 2562 เปรียบเทียบกับ 2.8% ในปี 2561 ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการแข่งขันที่สูงขึ้นระหว่างผู้รับเหมาก่อสร้างรายใหญ่ และกระบวนการทำงานของบริษัทที่จะต้องเร่งพัฒนาปรับปรุงให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลเพิ่มขึ้น การเริ่มนำ Technology อุปกรณ์และเครื่องจักรที่ทันสมัย เข้ามาใช้ในการก่อสร้างและติดตั้งระบบประกอบอาคาร รวมถึงการควบคุมต้นทุนทางด้านต่างๆ ในปี 2562 ยังไม่ส่งผลอย่างชัดเจน แต่มีแนวโน้มที่ดีขึ้นทั้งคุณภาพและมาตรฐานของผลงาน มีความปลอดภัยสูง และคำนึงถึงสภาพแวดล้อมในการทำงาน ซึ่งเป็นที่พอใจของลูกค้า บริษัทได้ให้ความสำคัญในการส่งเสริมและพัฒนาบุคลากรของบริษัทให้มีความชำนาญในงานแต่ละด้าน รวมถึงด้านการบริหารการจัดการ สร้าง career path การทำงานเป็นทีม และการวัดผลงานอย่างชัดเจน ปรับปรุงจัดสวัสดิการต่าง ๆ เพื่อสร้างแรงจูงใจให้บุคลากรของบริษัทร่วมกันผลักดันให้บริษัทก้าวหน้าอย่างมั่นคงต่อไป บริษัทได้ให้ความสำคัญกับการพัฒนาและสนับสนุน Supply Chains และพันธมิตรที่มีศักยภาพที่จะเข้ามาร่วมกันรับงานโครงการก่อสร้างขนาดใหญ่ทั้งของภาครัฐและเอกชนอย่างต่อเนื่อง เพื่อสร้างรายได้และผลกำไรให้เติบโตอย่างมั่นคงต่อไป

ตลอดระยะเวลาแห่งความสำเร็จกว่า 30 ปี ที่ผ่านมา คณะกรรมการบริษัทได้กำหนดแนวทางในการดำเนินธุรกิจของบริษัทอย่างชัดเจน สอดคล้องกับ Value Statement ของบริษัท เพื่อสร้าง Values ให้กับผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องทุกฝ่าย (Stakeholders) บริษัทยึดหลักธรรมาภิบาลในการบริหารและดำเนินกิจการอย่างต่อเนื่อง

นอกจากนั้น การสนับสนุนของลูกค้า คู่ค้า ผู้บริหาร และพนักงาน รวมถึงหน่วยงานของภาครัฐและเอกชนอื่น ๆ เป็นส่วนสำคัญที่จะทำให้บริษัทมีความก้าวหน้าอย่างมั่นคงต่อไป บริษัทขอขอบพระคุณทุกท่านที่มีส่วนให้การสนับสนุนบริษัทด้วยดีตลอดมา

ขอแสดงความนับถือ



นายเสวก ศรีษาด
ประธานกรรมการบริษัท

รายงานคณะกรรมการตรวจสอบ

เรียน ท่านผู้ถือหุ้น

คณะกรรมการตรวจสอบของ บริษัทฯ ประกอบด้วยนายสิงห์ชัย อรุณวุฒิพงศ์ เป็นประธานกรรมการตรวจสอบ พลโทสินชัย นุตสถิตย์ และนายสมประสงค์ บุญยะชัย เป็นกรรมการตรวจสอบ กรรมการตรวจสอบทั้ง 3 ท่าน เป็นกรรมการอิสระที่มีคุณสมบัติครบถ้วนตามข้อกำหนดและแนวทางปฏิบัติที่ดีของคณะกรรมการตรวจสอบของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

คณะกรรมการตรวจสอบ ได้ปฏิบัติหน้าที่ตามขอบเขต หน้าที่ และความรับผิดชอบที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท ซึ่งสอดคล้องกับข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยในรอบปีบัญชี 2562 ได้จัดให้มีการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบจำนวน 4 ครั้ง และในปี 2563 จนถึงวันที่รายงานจำนวน 1 ครั้ง รวมทั้งสิ้น 5 ครั้ง และเป็นการร่วมประชุมกับ ผู้สอบบัญชีและผู้ตรวจสอบภายในตามความเหมาะสมทุกครั้ง นอกเหนือไปจากหัวข้อการประชุมซึ่งเป็นการประชุมภายใน ซึ่งสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

1. สอบทานงบการเงินรายไตรมาสและงบการเงินประจำปี 2562 โดยได้สอบถามและรับฟังคำชี้แจงพร้อมข้อเสนอแนะจากผู้สอบบัญชี ในเรื่องความถูกต้องครบถ้วนของงบการเงิน และความเพียงพอในการเปิดเผยข้อมูล ประจำปี 2562 ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบมีความเห็นสอดคล้องกับผู้สอบบัญชีว่า งบการเงินดังกล่าว มีความถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
2. สอบทานข้อมูลการดำเนินงาน และระบบการควบคุมภายใน เพื่อประเมินความเพียงพอ เหมาะสม และประสิทธิผลของระบบการควบคุมภายใน อันจะช่วยส่งเสริมให้การดำเนินงานบรรลุตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ โดยพิจารณาจากรายงานการตรวจสอบภายในในระหว่างปี 2562 ของผู้ตรวจสอบภายใน ทั้งนี้มีการดูแลรักษาทรัพย์สินที่เหมาะสม การปฏิบัติตามกฎระเบียบข้อบังคับของบริษัท กรณีพบประเด็นปัญหาจากการปฏิบัติของพนักงานที่เป็นสาระสำคัญ ได้มีการตรวจสอบติดตามและแก้ไขให้ถูกต้องภายในเวลาที่กำหนด และมีการเปิดเผยข้อมูลอย่างถูกต้อง ครบถ้วน และเชื่อถือได้ นอกจากนี้ผู้ตรวจสอบภายใน ได้ประเมินระบบการควบคุมภายในตามแนวทางที่กำหนดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ โดยมีความเห็นว่าระบบการควบคุมภายในในปัจจุบัน มีความเพียงพอตามแนวทางของระบบ COSO และคณะกรรมการตรวจสอบ มีความเห็นสอดคล้องกับผู้ตรวจสอบภายใน
3. สอบทานระบบการตรวจสอบภายใน โดยได้พิจารณาภารกิจ ขอบเขตการปฏิบัติงาน หน้าที่ และความรับผิดชอบ ความเป็นอิสระ ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบมีความเห็นว่า บริษัทฯ มีระบบการตรวจสอบภายในที่เพียงพอเหมาะสม และมีประสิทธิผล
4. สอบทานการปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ รวมถึงการปฏิบัติตามข้อกำหนดของบริษัทฯ และข้อผูกพันที่บริษัทฯ มีไว้กับบุคคลภายนอก ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบมีความเห็นว่า ไม่พบประเด็นที่เป็นสาระสำคัญ ในเรื่องการไม่ปฏิบัติตามกฎหมายข้อกำหนด และข้อผูกพันที่บริษัทฯ มีไว้กับบุคคลภายนอก โดยบริษัทมีหน่วยงานทางด้านกฎหมายควบคุมดูแล
5. พิจารณาคัดเลือก เสนอแต่งตั้ง และเสนอคำตอบแทนผู้สอบบัญชี ประจำปี 2563 เพื่อนำเสนอต่อคณะกรรมการบริษัทฯ ให้ขออนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 โดยคณะกรรมการตรวจสอบ ได้พิจารณาความเป็นอิสระ การปฏิบัติงาน และความเหมาะสมของผู้สอบบัญชีรวมถึงคำตอบแทนแล้ว ผู้สอบบัญชีไม่มีความสัมพันธ์ใดๆ กับบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีการปฏิบัติตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

โดยสรุปในภาพรวมแล้ว คณะกรรมการตรวจสอบได้ปฏิบัติหน้าที่ครบถ้วนตามที่ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทฯ และมีความเห็นว่า บริษัทฯ มีการรายงานข้อมูลทางการเงินและผลการดำเนินงานอย่างถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน มีระบบการควบคุมภายใน การตรวจสอบภายใน การบริหารความเสี่ยง ที่เหมาะสมและมีประสิทธิผล มีการปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อกำหนด และข้อผูกพันต่างๆ และมีการปฏิบัติงานที่สอดคล้องกับระบบการกำกับดูแลกิจการที่ดีอย่างเพียงพอ โปร่งใส และเชื่อถือได้

ในนามคณะกรรมการตรวจสอบ



(นายสิงห์ชัย อรุณวุฒิพงศ์)

ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ

รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน

คณะกรรมการบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบต่อการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย งบการเงินดังกล่าว จัดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยเลือกใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสมและถือปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ และใช้ดุลยพินิจอย่างระมัดระวังและประมาณการที่ดีที่สุดในการจัดทำ รวมทั้งการเปิดเผยข้อมูลสำคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

คณะกรรมการบริษัทได้จัดให้มีและดำรงรักษาไว้ซึ่งระบบการควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพ เพื่อให้มั่นใจได้อย่างมีเหตุผลว่าการบันทึกบัญชีมีความถูกต้อง ครบถ้วน และเพียงพอที่จะดำรงรักษาไว้ซึ่งทรัพย์สินของบริษัท

ในการนี้ คณะกรรมการบริษัทได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งประกอบด้วยกรรมการที่เป็นอิสระ เป็นผู้ดูแลรับผิดชอบเกี่ยวกับคุณภาพของรายงานทางการเงินและระบบการควบคุมภายใน และความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบ เกี่ยวกับเรื่องนี้ปรากฏในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งได้แสดงไว้ในรายงานประจำปีนี้แล้ว

คณะกรรมการบริษัทมีความเห็นว่า ระบบการควบคุมภายในของบริษัทโดยรวม มีความเพียงพอและเหมาะสม และสามารถสร้างความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลต่อความเชื่อถือได้ของงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562



(นายเสวก ศรีสุชาติ)

ประธานกรรมการ

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มบริษัท และฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวมของกลุ่มบริษัท และผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากบริษัท ตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

รายได้ค่าก่อสร้างและต้นทุนการก่อสร้างจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 6.16 6.18 และ 6.22 กลุ่มบริษัท ประกอบธุรกิจหลักในการให้บริการรับเหมาก่อสร้างโยธา และรับเหมาติดตั้งระบบสาธารณูปโภคซึ่งมีกำหนดระยะเวลาแล้วเสร็จตามสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกลุ่มบริษัท ต้องดำเนินโครงการอย่างต่อเนื่องและส่งมอบผลงานที่เสร็จตามความก้าวหน้าของโครงการเพื่อออกใบแจ้งหนี้เรียกเก็บเงิน นอกจากนี้ ลูกค้าบางรายยังมีการเปลี่ยนแปลงแก้ไขงานตามสัญญาโดยการตกลงร่วมกันกับกลุ่มบริษัท เป็นงานเพิ่มงานลดได้ กลุ่มบริษัท จึงมีมูลค่างานที่เสร็จตามระดับความก้าวหน้าของโครงการสูงกว่ามูลค่างานที่เรียกเก็บเงิน และมีมูลค่างานแตกต่างจากสัญญาหลักที่ทำกับลูกค้าได้ รายได้ค่าก่อสร้างที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวนเงิน 9,371.97 ล้านบาท และต้นทุนการก่อสร้างที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวนเงิน 8,575.28 ล้านบาท และจำนวนเงิน 8,577.50 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นผลจากการรับรู้รายได้ค่าก่อสร้างและต้นทุนการก่อสร้างโดยอ้างอิงกับระดับความก้าวหน้าของงานที่เสร็จ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่สำรวจโดยวิศวกรโครงการของกลุ่มบริษัท

ข้าพเจ้าให้ความสนใจในเรื่องการรับรู้รายได้ค่าก่อสร้างและต้นทุนการก่อสร้างโดยอ้างอิงกับระดับความก้าวหน้าของงานที่เสร็จ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งผู้บริหารของกลุ่มบริษัทฯ ได้ใช้ดุลยพินิจในการวัดระดับความก้าวหน้าของงานก่อสร้างแต่ละสัญญาจากการสำรวจเบื้องต้นที่ได้ทำแล้วโดยวิศวกรโครงการของกลุ่มบริษัทฯ รวมถึงการรับรู้รายได้ค่าก่อสร้างในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวนเงิน 9,371.97 ล้านบาท และต้นทุนการก่อสร้างในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวนเงิน 8,575.28 ล้านบาท และจำนวนเงิน 8,577.50 ล้านบาท ตามลำดับที่มีสาระสำคัญต่อการงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ดังนั้น วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าได้รวมถึงวิธีการตรวจสอบซึ่งมีผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญที่สุดต่อการประเมินความเพียงพอและเหมาะสมของหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับเกี่ยวกับการรับรู้รายได้ค่าก่อสร้างและต้นทุนการก่อสร้าง ดังต่อไปนี้

- การทดสอบการควบคุมเกี่ยวกับการประมาณการรายได้จากสัญญาหลัก งานเพิ่ม และงานลดของกลุ่มบริษัทฯ
- การทดสอบการควบคุมเกี่ยวกับการจัดทำและการทบทวนการประมาณการต้นทุนการก่อสร้างของกลุ่มบริษัทฯ
- การทดสอบการควบคุมเกี่ยวกับการวัดระดับความก้าวหน้าของงานตามสัญญาด้วยการสำรวจเบื้องต้นที่ได้ทำแล้วโดยวิศวกรโครงการของกลุ่มบริษัทฯ
- การเข้าเยี่ยมชมโครงการและสังเกตการณ์การสำรวจเบื้องต้นที่ได้ทำแล้วโดยวิศวกรโครงการของกลุ่มบริษัทฯ
- การตรวจสอบสัญญาที่ทำกับลูกค้าทั้งสัญญาหลัก งานเพิ่ม และงานลดที่เกี่ยวข้อง
- การตรวจสอบหลักฐานและเอกสารประกอบรายการต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้นจริงของงานก่อสร้างตามสัญญา
- การสอบถามสาเหตุและประเมินความสมเหตุสมผลของความแตกต่างที่มีสาระสำคัญจากการเปรียบเทียบระดับความก้าวหน้าของงานตามสัญญาจากการสำรวจเบื้องต้นที่ได้ทำแล้วโดยวิศวกรโครงการของกลุ่มบริษัทฯ กับระดับความความสำเร็จของงานตามสัญญาหากกำหนดจากอัตราส่วนของต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้นจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 กับประมาณการต้นทุนการก่อสร้าง
- การประเมินความเพียงพอของการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของมูลค่างานที่เสร็จรอเรียกเก็บ

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 6.22 และ 12 กลุ่มบริษัทฯ ต้องดำเนินโครงการก่อสร้างตามสัญญาที่ทำกับลูกค้าอย่างต่อเนื่องและส่งมอบผลงานที่เสร็จตามความก้าวหน้าของโครงการเพื่อออกไปแจ้งหนี้เรียกเก็บเงินมาใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนและรักษาสภาพคล่องของกิจการซึ่งลูกค้าแต่ละรายจะใช้ระยะเวลาในการตรวจรับงานแตกต่างกันไปและอาจต้องใช้เวลาในการหาข้อสรุปเกี่ยวกับงานด้วย กลุ่มบริษัทฯ จึงมีมูลค่างานที่เสร็จตามระดับความก้าวหน้าของโครงการสูงกว่ามูลค่างานที่เรียกเก็บเงินได้ มูลค่างานที่เสร็จรอเรียกเก็บที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวนเงิน 5,372.31 ล้านบาท และจำนวนเงิน 5,315.86 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นผลจากการรับรู้รายได้ค่าก่อสร้างโดยอ้างอิงกับระดับความก้าวหน้าของงานที่เสร็จ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่อยู่ระหว่างการส่งมอบงานให้ลูกค้าตรวจรับ

ข้าพเจ้าให้ความสนใจในเรื่องความเพียงพอของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับมูลค่างานที่เสร็จรอเรียกเก็บซึ่งเกี่ยวข้องกับการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารของกลุ่มบริษัทฯ ในการประเมินโอกาสที่จะไม่สามารถเรียกเก็บเงินจากมูลค่างานที่เสร็จรอเรียกเก็บโดยพิจารณาจากการติดตามผลการตรวจรับงานของลูกค้า รวมถึงการแสดงผลมูลค่าของมูลค่างานที่เสร็จรอเรียกเก็บในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวนเงิน 5,372.31 ล้านบาท และจำนวนเงิน 5,315.86 ล้านบาท ตามลำดับ ที่มีสาระสำคัญต่อการงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ดังนั้น วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าได้รวมถึงวิธีการตรวจสอบซึ่งมีผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญที่สุดต่อการประเมินความเพียงพอและเหมาะสมของหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับเกี่ยวกับค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของมูลค่างานที่เสร็จรอเรียกเก็บดังต่อไปนี้

- การทำความเข้าใจกระบวนการประเมินโอกาสในการเรียกเก็บเงินของกลุ่มบริษัทฯ
- การทดสอบความถูกต้องของการคำนวณมูลค่างานที่เสร็จรอเรียกเก็บ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
- การตรวจสอบการออกไปแจ้งหนี้เพื่อเรียกเก็บมูลค่างานที่เสร็จรอเรียกเก็บหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาขายงาน
- การประเมินความสมเหตุสมผลของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของมูลค่างานที่เสร็จรอเรียกเก็บ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยการสอบถามข้อมูลจากผู้บริหารของกลุ่มบริษัทฯ และการสอบย้อนข้อมูลที่ได้รับกับเอกสารหรือบันทึกต่าง ๆ เกี่ยวกับการเรียกเก็บมูลค่างานที่เสร็จรอเรียกเก็บ การทำข้อตกลงร่วมกัน และคดีความฟ้องร้องที่เกี่ยวข้อง
- การประเมินความเพียงพอของการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานประจำปีนั้น ซึ่งคาดว่าจะรายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือการอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัท และบริษัท ในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัท และบริษัท หรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท และบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีความสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจากการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบการปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผลข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ผิดตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิผลของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท และบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร

- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัท และบริษัท ในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัท และบริษัท ต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัท เพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายใน หากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมด ตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่าีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว



(นายเชิดสกุล อ้นมงคล)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 7195

บริษัท ซี ดับเบิลยู ดับเบิลยู พี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2563

งบแสดงฐานะการเงิน

บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	1 มกราคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	1 มกราคม 2561
		บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์							
สินทรัพย์หมุนเวียน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	178,568,267	587,542,961	2,008,803,826	173,018,194	585,092,936	2,003,199,574
เงินลงทุนชั่วคราว	8	621,043,834	414,713,117	621,240,575	620,899,809	414,570,326	621,098,609
ลูกหนี้การค้า							
บุคคลภายนอก	9	741,962,369	627,289,153	531,256,614	741,962,369	627,289,153	531,256,614
บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10 และ 38.3	533,816,541	-	-	533,816,541	-	-
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	11	671,613,027	1,140,578,148	857,897,795	770,212,270	1,255,557,179	975,853,573
มูลค่างานที่เสร็จรอเรียกเก็บ	12	5,372,308,703	3,271,367,610	2,827,146,690	5,315,864,214	3,202,863,120	2,758,642,200
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น							
บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	38.3	-	-	-	-	-	-
ต้นทุนส่วนเพิ่มในการได้มาซึ่งสัญญาที่ทำกับลูกค้า		13,785,586	12,045,770	14,847,823	13,785,586	12,045,770	14,847,823
ต้นทุนการทำให้เสร็จสิ้นตามสัญญาที่ทำกับลูกค้า		467,654,808	652,468,171	145,634,243	467,654,808	652,468,171	145,634,243
ต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	13	120,134,950	-	-	-	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับโครงการ	14	293,396,005	215,672,690	331,515,889	291,505,943	213,782,627	329,625,827
เงินทดรองจ่ายอื่น		135,564,562	10,622,359	15,120,109	152,931,433	15,389,230	15,886,980
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน		99,390,507	125,829,305	154,616,139	99,353,388	125,824,553	154,232,439
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		128,244,825	87,303,400	47,924,239	125,560,284	66,979,020	45,543,385
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		9,377,483,984	7,145,432,684	7,556,003,942	9,306,564,839	7,171,862,085	7,595,821,267
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน							
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	15	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	16	-	-	-	404,993,000	404,993,000	404,993,000
เงินลงทุนในการร่วมค้า	17	42,165,872	5,636,145	97,836	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น		164,618	161,682	161,682	164,618	161,682	161,682
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	18	106,385,484	105,107,978	105,754,283	106,385,484	105,107,978	105,754,283
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	19	163,594,557	160,774,074	156,860,455	158,972,699	161,448,031	157,886,839
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น		15,181,520	10,266,740	6,781,686	15,251,168	10,441,092	7,054,521
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	35.3	69,222,819	-	-	65,227,473	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น							
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	20	786,520,211	1,013,832,673	1,029,022,399	730,164,321	957,948,537	973,606,067
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดก่อน		23,823,318	178,055,832	154,672,479	-	154,232,514	131,193,113
อื่น ๆ		12,817,146	20,116,401	20,166,230	12,011,640	20,116,401	20,016,230
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,219,875,545	1,493,951,525	1,473,517,050	1,493,170,403	1,814,449,235	1,800,665,735
รวมสินทรัพย์		10,597,359,529	8,639,384,209	9,029,520,992	10,799,735,242	8,986,311,320	9,396,487,002

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	1 มกราคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	1 มกราคม 2561
		บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น							
หนี้สินหมุนเวียน							
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	22	2,803,473,048	1,906,947,117	1,579,554,111	2,758,549,020	1,906,947,117	1,579,554,111
เจ้าหนี้การค้า							
บุคคลภายนอก		1,112,442,992	1,201,953,164	1,333,146,488	1,101,832,918	1,194,666,177	1,325,828,246
บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	38.3	166,115,068	30,787,143	15,331,571	164,186,054	28,819,489	13,561,778
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน		314,046,864	260,951,493	253,325,921	302,557,361	240,902,806	231,277,235
ต้นทุนการก่อสร้างที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ		209,569,792	266,949,787	484,195,439	204,610,298	261,661,589	476,944,878
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี							
หุ้นกู้	25	-	446,466,724	-	-	446,466,724	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน		2,353,654	2,042,528	1,549,050	2,353,654	2,042,528	1,549,050
เงินกู้ยืมระยะสั้น							
บุคคลภายนอก	23	-	40,000,000	14,000,000	-	40,000,000	14,000,000
บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	38.3	-	-	-	346,128,423	422,355,423	433,855,423
หนี้สินจากการค้าประกันตามคำพิพากษา	24	598,968,311	558,222,647	517,476,984	598,968,311	558,222,647	517,476,984
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		575,897	653,078	761,843	-	-	-
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า		1,999,081,564	1,200,316,384	1,823,499,530	1,999,081,564	1,200,316,384	1,823,499,530
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		131,013,634	125,158,754	118,565,351	180,589,385	172,111,785	164,734,760
รวมหนี้สินหมุนเวียน		7,337,640,824	6,040,448,819	6,141,406,288	7,658,856,988	6,474,512,669	6,582,281,995
หนี้สินไม่หมุนเวียน							
หุ้นกู้	25	496,598,564	-	444,678,324	496,598,564	-	444,678,324
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน		4,025,466	3,450,476	2,450,094	4,025,466	3,450,476	2,450,094
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	35.4	5,792	-	-	5,792	-	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	26	199,480,176	126,384,067	127,028,087	193,431,890	122,519,641	123,338,322
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		700,109,998	129,834,543	574,156,505	694,061,712	125,970,117	570,466,740
รวมหนี้สิน		8,037,750,822	6,170,283,362	6,715,562,793	8,352,918,700	6,600,482,786	7,152,748,735
ส่วนของผู้ถือหุ้น							
ทุนเรือนหุ้น	27						
ทุนจดทะเบียน							
หุ้นสามัญ 1,361,817,957 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		1,361,817,957			1,361,817,957		
หุ้นสามัญ 1,906,358,054 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท			1,906,358,054			1,906,358,054	
หุ้นสามัญ 2,722,700,705 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท				2,722,700,705			2,722,700,705
ทุนที่ออกและชำระแล้ว							
หุ้นสามัญ 1,361,817,957 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		1,361,817,957	1,361,817,957	-	1,361,817,957	1,361,817,957	-
หุ้นสามัญ 1,361,817,913 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		-	-	1,361,817,913	-	-	1,361,817,913
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		734,849,520	734,849,520	734,849,467	734,849,520	734,849,520	734,849,467
กำไรสะสม							
จัดสรรแล้ว							
ทุนสำรองตามกฎหมาย	28	27,600,000	18,000,000	7,400,000	27,600,000	18,000,000	7,400,000
ยังไม่ได้จัดสรร		435,341,230	354,433,370	209,890,819	322,549,065	271,161,057	139,670,887
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่		2,559,608,707	2,469,100,847	2,313,958,199	2,446,816,542	2,385,828,534	2,243,738,267
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	-	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		2,559,608,707	2,469,100,847	2,313,958,199	2,446,816,542	2,385,828,534	2,243,738,267
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		10,597,359,529	8,639,384,209	9,029,520,992	10,799,735,242	8,986,311,320	9,396,487,002

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
		บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้					
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	36.2	9,371,972,076	7,756,901,107	9,371,972,076	7,756,901,107
รายได้อื่น	31	235,629,168	215,069,954	233,736,122	214,556,360
รวมรายได้		9,607,601,244	7,971,971,061	9,605,708,198	7,971,457,467
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนการก่อสร้าง		8,575,280,564	7,118,893,294	8,577,503,181	7,122,562,571
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		560,068,348	405,731,852	525,461,025	394,646,440
ค่าใช้จ่ายอื่น	32	96,848,688	73,771,482	108,228,476	76,748,229
ต้นทุนทางการเงิน		173,634,590	143,114,787	183,461,470	156,084,726
รวมค่าใช้จ่าย		9,405,832,190	7,741,511,415	9,394,654,152	7,750,041,966
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในการร่วมค้า		36,529,727	5,538,309	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้		238,298,781	235,997,955	211,054,046	221,415,501
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้	35.1	(17,256,096)	(12,271,808)	(20,005,479)	(10,549,199)
กำไรสำหรับปี		221,042,685	223,726,147	191,048,567	210,866,302
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้ - สุทธิจากภาษี	35.2	(24,993,933)	2,230,935	(24,519,667)	2,038,399
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		(24,993,933)	2,230,935	(24,519,667)	2,038,399
รวมกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		(24,993,933)	2,230,935	(24,519,667)	2,038,399
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จสำหรับปี		196,048,752	225,957,082	166,528,900	212,904,701
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่		221,042,685	223,726,147		
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	-		
		221,042,685	223,726,147		
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จ					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่		196,048,752	225,957,082		
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	-		
		196,048,752	225,957,082		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		0.16	0.16	0.14	0.15

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม							
		ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่						ส่วนของผู้ถือหุ้น	
		ทุนที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย	ส่วนได้เสียที่ไม่อาจควบคุม	รวม	รวม
				จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร				
		บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561		1,361,817,913	734,849,467	7,400,000	209,890,819	2,313,958,199	-	2,313,958,199	
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จสำหรับปี		-	-	-	223,726,147	223,726,147	-	223,726,147	
กำไรสำหรับปี		-	-	-	2,230,935	2,230,935	-	2,230,935	
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จสิ้นสำหรับปี		-	-	-	225,957,082	225,957,082	-	225,957,082	
รวมกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จสำหรับปี		-	-	-	225,957,082	225,957,082	-	225,957,082	
รายการกับผู้เป็นเจ้าของ									
เงินทุนที่ได้รับและการจัดสรรส่วนทุน									
การเพิ่มหุ้นสามัญ	27.2	44	53	-	-	97	-	97	97
เงินปันผล	29.2	-	-	-	(70,814,531)	(70,814,531)	-	(70,814,531)	(70,814,531)
รวมเงินทุนที่ได้รับและการจัดสรรส่วนทุน		44	53	-	(70,814,531)	(70,814,434)	-	(70,814,434)	(70,814,434)
รวมรายการกับผู้เป็นเจ้าของ		44	53	-	(70,814,531)	(70,814,434)	-	(70,814,434)	(70,814,434)
จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมาย	28.2	-	-	10,600,000	(10,600,000)	-	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		1,361,817,957	734,849,520	18,000,000	354,433,370	2,469,100,847	-	2,469,100,847	
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จสำหรับปี		-	-	-	221,042,685	221,042,685	-	221,042,685	
กำไรสำหรับปี		-	-	-	(24,993,933)	(24,993,933)	-	(24,993,933)	
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จสิ้นสำหรับปี		-	-	-	196,048,752	196,048,752	-	196,048,752	
รวมกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จสำหรับปี		-	-	-	196,048,752	196,048,752	-	196,048,752	
รายการกับผู้เป็นเจ้าของ									
เงินทุนที่ได้รับและการจัดสรรส่วนทุน									
เงินปันผล	29.1	-	-	-	(105,540,892)	(105,540,892)	-	(105,540,892)	(105,540,892)
รวมเงินทุนที่ได้รับและการจัดสรรส่วนทุน		-	-	-	(105,540,892)	(105,540,892)	-	(105,540,892)	(105,540,892)
รวมรายการกับผู้เป็นเจ้าของ		-	-	-	(105,540,892)	(105,540,892)	-	(105,540,892)	(105,540,892)
จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมาย	28.1	-	-	9,600,000	(9,600,000)	-	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		1,361,817,957	734,849,520	27,600,000	435,341,230	2,559,608,707	-	2,559,608,707	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

		งบการเงินเฉพาะกิจการ											
หมายเหตุ		งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
							งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
											งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ
งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบกระแสเงินสด

บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
		บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน					
กำไรก่อนภาษีเงินได้		238,298,781	235,997,955	211,054,046	221,415,501
รายการปรับปรุงเพื่อปรับกระทบเป็นเงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)การดำเนินงาน					
ค่าเสื่อมราคา		22,026,947	22,285,107	22,312,700	22,637,534
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น		6,461,446	3,973,883	6,553,845	4,067,366
(โอนกลับ)หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		51,039,260	10,692,466	67,419,048	13,669,213
(โอนกลับ)ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนระยะยาวอื่น		(2,936)	-	(2,936)	-
(โอนกลับ)ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		-	(2,572,481)	-	(2,572,481)
(กำไร)ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว		(1,526,296)	(6,175,710)	(1,525,062)	(6,174,885)
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง		62,289	6,921	62,289	6,921
(กำไร)ขาดทุนจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		(365,395)	(4,444,867)	(321,623)	(4,444,867)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		57	126,342	57	126,342
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายเงินมัดจำค่าที่ดิน		5,000,000	-	-	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดก่อน		306,943	4,478,274	302,192	4,438,526
กำไรจากการตัดจำหน่ายหนี้สิน		(37,891,766)	(23,217,536)	(37,883,339)	(23,217,536)
กำไรจากค่าพิพาท		(11,174,414)	-	(11,174,414)	-
ผลเสียหายจากคดีความฟ้องร้อง		40,745,664	40,745,663	40,745,664	40,745,663
ขาดทุนจากการค้าประกันหนี้สินในการขายเงินลงทุนบริษัทย่อย		-	22,333,353	-	22,333,353
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า		(36,529,727)	(5,538,309)	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน		52,207,649	7,062,215	50,568,487	6,695,018
รายได้ดอกเบี้ย		(17,580,276)	(20,966,229)	(17,096,267)	(20,488,439)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย		158,174,594	127,847,365	168,171,511	140,817,305
ต้นทุนการทำรายการกู้ยืมตัดจำหน่าย		1,890,868	1,788,400	1,731,840	1,788,400
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง					
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อหลักทรัพย์เพื่อค้า		(200,000,000)	(142,288,090)	(200,000,000)	(142,288,090)
เงินสดรับจากการขายหลักทรัพย์เพื่อค้า		602,000,000	350,288,090	602,000,000	350,288,090
ลูกหนี้การค้าบุคคลภายนอก		(129,959,541)	(98,496,749)	(129,959,541)	(98,496,749)
ลูกหนี้การค้าบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		(533,816,541)	-	(533,816,541)	-
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน		459,136,634	(282,741,703)	459,136,634	(282,741,703)
มูลค่างานที่เสร็จรอเรียกเก็บ		(2,124,025,662)	(449,520,630)	(2,136,085,663)	(449,520,630)
ต้นทุนส่วนเพิ่มในการได้มาซึ่งสัญญา		(1,739,816)	2,802,053	(1,739,816)	2,802,053
ต้นทุนการทำให้เสร็จสิ้นตามสัญญา		184,813,363	(506,833,927)	184,813,363	(506,833,927)
ต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์		(102,134,950)	-	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับโครงการ		(77,723,315)	115,843,200	(77,723,316)	115,843,200
เงินตรงจ่ายอื่น		(127,834,399)	(3,469,206)	(140,434,399)	497,750
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		(45,838,235)	(31,935,427)	(40,520,454)	(21,959,735)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		6,139,255	49,829	6,944,761	(100,171)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)					
เจ้าหนี้การค้าบุคคลภายนอก		(82,286,282)	(131,193,324)	(85,609,369)	(131,162,070)
เจ้าหนี้การค้าบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		135,327,925	15,455,572	135,366,565	15,257,711
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน		83,763,247	30,843,108	92,314,004	32,843,107
ต้นทุนการก่อสร้างที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ		(57,379,995)	(217,245,652)	(57,051,291)	(215,283,290)
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า		804,475,033	(623,183,146)	804,475,033	(623,183,146)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		(4,376,995)	6,494,804	(5,451,151)	6,806,517
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน		(9,796,222)	(5,237,900)	(9,796,222)	(5,237,900)
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)การดำเนินงาน		(750,112,808)	(1,555,946,286)	(632,219,365)	(1,530,626,049)
เงินสดรับจากการรับคืนภาษีเงินได้		269,581,609	126,754,587	269,581,609	126,754,587
เงินสดจ่ายในภาษีเงินได้		(170,076,795)	(138,209,953)	(168,786,965)	(136,373,827)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน		(650,607,994)	(1,567,401,652)	(531,424,721)	(1,540,245,289)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
		บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน					
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินฝากสถาบันการเงินประเภทประจำ		(606,804,421)	4,703,168	(606,804,421)	4,703,168
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน		227,312,462	15,189,726	227,784,216	15,657,530
เงินสดจ่ายในหนี้สินจากการค้ำประกันในการขายเงินลงทุนบริษัทย่อย		-	(22,333,353)	-	(22,333,353)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		(4,615,670)	-	(4,615,670)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		(16,147,955)	(20,539,575)	(11,731,134)	(20,539,575)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		441,673	4,824,075	397,901	4,824,075
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น		(10,794,346)	(7,467,747)	(10,782,041)	(7,462,747)
เงินสดรับจากดอกเบี้ย		17,279,011	18,600,684	16,795,855	18,123,773
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน		(393,329,246)	(7,023,022)	(388,955,294)	(7,027,129)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน					
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน		896,366,903	327,393,006	851,601,903	327,393,006
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก		-	26,000,000	-	26,000,000
เงินสดจ่ายในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก		(40,000,000)	-	(40,000,000)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		-	-	45,000,000	-
เงินสดจ่ายในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		-	-	(121,227,000)	(11,500,000)
เงินสดรับจากหุ้นกู้		495,500,000	-	495,500,000	-
เงินสดจ่ายในหุ้นกู้		(447,100,000)	-	(447,100,000)	-
เงินสดจ่ายในหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน		(3,126,483)	(1,751,389)	(3,126,483)	(1,751,389)
เงินสดจ่ายในดอกเบี้ย		(161,219,976)	(127,660,514)	(166,885,249)	(140,158,543)
เงินสดจ่ายในเงินปันผล		(105,395,609)	(70,810,470)	(105,395,609)	(70,810,470)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ		-	97	-	97
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน		635,024,835	153,170,730	508,367,562	129,172,701
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน		(408,912,405)	(1,421,253,944)	(412,012,453)	(1,418,099,717)
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		(62,289)	(6,921)	(62,289)	(6,921)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ		(408,974,694)	(1,421,260,865)	(412,074,742)	(1,418,106,638)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี		587,542,961	2,008,803,826	585,092,936	2,003,199,574
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	7	178,568,267	587,542,961	173,018,194	585,092,936

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลดำเนินงานและฐานะการเงิน

1. ภาพรวม

1.1 ภาพรวมการดำเนินงาน และปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงสำคัญ

บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) ดำเนินธุรกิจหลัก 2 ประเภท ได้แก่ ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง และลงทุนในธุรกิจอื่น ๆ เช่น พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ และพลังงานทดแทน และพลังงานทางเลือกอื่น ๆ โดยในปี 2562 ผลการดำเนินงานของบริษัท ในภาพรวม โดยเฉพาะธุรกิจรับเหมาก่อสร้างมีรายได้ปรับตัวดีขึ้นโดยบริษัทสามารถทำกำไรอยู่ในเกณฑ์พอใช้ เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา ทำให้บริษัทมีกำไรรวม 221.04 ล้านบาท ในงบการเงินรวมและ ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง (ในงบการเงินเฉพาะกิจการ) มีกำไรรวม 191.05 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดสรุปได้ดังนี้

- **ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง** ซึ่งเป็นธุรกิจหลักของบริษัท มีรายได้คิดเป็น 97.6% ของรายได้ทั้งหมดในปี 2562 เพิ่มขึ้น 20.8% จาก 7.76 พันล้านบาท ในปี 2561 เป็น 9.37 พันล้านบาท ในปี 2562 ซึ่งต่ำกว่าเป้าหมายที่บริษัทกำหนดเป็นผลมาจากการรับรู้รายได้จากงานที่มีอยู่เดิม (Backlog) เพิ่มขึ้นในขณะที่การรับรู้รายได้จากงานที่เข้ามาใหม่ในปี 2562 ซึ่งมีมูลค่ารวม 7.32 พันล้านบาท ยังรับรู้รายได้ไม่มากนัก เนื่องจากความล่าช้าในการส่งมอบพื้นที่ก่อสร้างของเจ้าของโครงการบางโครงการทำให้บริษัทยังไม่สามารถเริ่มงานได้นอกจากนั้นผลของการชะลอตัวของการลงทุนของภาคเอกชน และงานก่อสร้างขนาดใหญ่ของภาครัฐ (Infrastructure Project) หลายโครงการยังไม่ได้เปิดประมูล ทำให้เกิดการแข่งขันอย่างมากในระหว่างผู้รับเหมา เป็นเหตุให้บริษัทพลางงานโครงการใหญ่ ๆ หลายโครงการในช่วงปี 2562 อย่างไรก็ตาม ณ สิ้นปี 2562 บริษัทยังคงมีงานในมือรวม 14.1 พันล้านบาท ซึ่งสามารถรับรู้รายได้ในปี 2563 และ 2564 ในส่วนของกำไร มีกำไรขั้นต้น 8.5% สูงขึ้นเล็กน้อย เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 ที่ 8.2% เป็นผลจากการควบคุมค่าแรงและวัสดุก่อสร้างที่ปรับตัวขึ้น ต้นทุนทางด้านการเงินเพิ่มขึ้น 21.23% จาก 143.1 ล้านบาท ในปี 2561 เป็น 173.6 ล้านบาท เป็นผลจากการใช้เงินกู้ระยะสั้นในโครงการต่าง ๆ เพิ่มขึ้น และดอกเบี้ยจากหุ้นกู้ ส่วนกำไรสุทธิในส่วนของธุรกิจรับเหมาก่อสร้างลดลง 22% จาก 210.87 ล้านบาท ในปี 2561 เป็น 191.05 ล้านบาทในปี 2562 หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 0.14 บาทต่อหุ้น เป็นผลจากการตั้งสำรองที่ลดลง และรายได้ที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะรายได้อื่น ๆ ที่เพิ่มขึ้นประมาณ 9% เป็นผลจากการขายเศษวัสดุ และการ Claim ประกันภัยจากบริษัทประกันภัย
- **ธุรกิจอื่น ๆ ของบริษัท** บริษัทมีรายได้จากธุรกิจรับเหมาก่อสร้างเป็นหลักกว่า 95% ส่วนรายได้จากบริษัทย่อยอื่นๆ ในปี 2562 มีจำนวนเล็กน้อย ซึ่งพอสรุปได้ดังนี้
 - (1) **บริษัท พีแอลอี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (PLEI)** เดิมชื่อ บริษัท ยูนิมา เอ็นจิเนียริง จำกัด ทำธุรกิจรับเหมาก่อสร้างโดย PLE ถือหุ้น 99.9% มีรายได้รวม 14.7 ล้านบาท ซึ่งได้มาจากดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมกิจการในกลุ่มและส่งพนักงานเข้าทำงานให้กับกิจการในกลุ่ม PLEI มีผลกำไรสุทธิประจำงวด 3.4 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกับปี 2561 บริษัทมีแผนการที่จะให้ PLEI เป็นบริษัทที่ใช้ในการร่วมลงทุนกับผู้ลงทุนต่างประเทศ เพื่อเข้าประมูลงานภาครัฐ
 - (2) **บริษัท เอส เอ พิวเจอร์ พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (SAFP)** เดิมชื่อ บริษัท เอส เอ พี เอส 2007 โฮลดิ้ง จำกัด (SAPS) เป็นบริษัทโฮลดิ้งที่ PLE ใช้สำหรับลงทุนในธุรกิจอื่นๆ นอกจากธุรกิจหลัก โดย PLE ถือหุ้น 99.9% SAPS มีทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้วจำนวน 160 ล้านบาท และ SAPS ได้ใช้เงินลงทุนทั้งหมดใน บริษัท สิทธารมย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (STR) โดยมีรายได้หลักจากเงินปันผลของ STR และในปี 2559 SAPS ได้ขายเงินลงทุนทั้งหมดใน บริษัท สิทธารมย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (STR) ในปี 2562 SAPS มีรายได้จากดอกเบี้ย จำนวน 3.4 ล้านบาท ที่เกิดจากการให้ยืมเงินกู้แก่บริษัทในเครือ และมีรายได้จากการพัฒนาโครงการรวม 17.4 ล้านบาท มีผลทำให้ขาดทุนสุทธิ 11.2 ล้านบาท
 - (3) **กิจการร่วมค้า PAR** เป็นธุรกิจรับเหมาก่อสร้างโครงการก่อสร้างอาคารซ่อมบำรุงและอาคารจอดรถของรถไฟฟ้าสายสีม่วงสัญญา 3 มูลค่างานรวม 5,025 ล้านบาท โดยภายหลัง PLE มีอำนาจควบคุม และมีสัดส่วนในการลงทุนมากกว่าร้อยละ 90 PAR ได้ส่งมอบงานทั้งหมดให้กับ รฟม. แล้ว โดยปัจจุบันอยู่ในขั้นตอนของการติดตามการชำระเงินของ รฟม. สำหรับรายการงานเพิ่มเติม และการเก็บงาน Defect ตามสัญญาค่าประกันผลงาน ซึ่งรายการที่กล่าวถึงข้างต้นรวมถึงการได้รับชำระเงินงวดสุดท้ายจาก รฟม. คาดว่าจะเรียบร้อยภายในเดือนมิถุนายน 2563 นี้ สำหรับผลการดำเนินงานของ PAR ณ สิ้นปี 2562 มีผลขาดทุน 16.4 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 PLE ได้ตั้งสำรองหนี้สำหรับการที่จะไม่ได้รับเงินค่าก่อสร้างจากทาง PAR ไว้เต็มจำนวนเรียบร้อยแล้ว ดังนั้นการขาดทุนของ PAR ในปี 2562 มิได้ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของ PLE ในภาพรวมมากนัก

จากผลการดำเนินงานในปี 2562 บริษัทมีผลกำไรรวม 221.04 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจรับเหมาก่อสร้างในงบการเงินรวม ซึ่งผลกำไรดังกล่าวทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นในงบการเงินรวมปรับตัวสูงขึ้นจาก 2.47 พันล้านบาท ในปี 2561 เป็น 2.56 พันล้านบาทในปี 2562 และในงบการเงินเฉพาะกิจการปรับตัวเพิ่มขึ้นจาก 2.39 พันล้านบาท ในปี 2561 เป็น 2.47 พันล้านบาท ในปี 2562 การปรับตัวเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นดังกล่าวเมื่อเทียบกับการเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวม ส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (DE Ratio) เพิ่มขึ้นจาก 2.5 ในปี 2561 เป็น 3.14 เท่าในปี 2562 ในงบการเงินรวม ส่วนในงบการเงินเฉพาะกิจการอยู่ในระดับ 2.77 เท่าในปี 2561 เป็น 3.41 ในปี 2562 ซึ่งยังอยู่ในเกณฑ์ที่ดีพอใช้และทำให้ได้รับความมั่นใจจากสถาบันการเงินต่าง ๆ ที่ให้การสนับสนุน รวมถึงลูกค้าและ Suppliers ต่าง ๆ

1.2 ภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมที่มีผลต่อการดำเนินงาน

ผลกระทบจากสถานการณ์ของเศรษฐกิจโลก นับจากปี 2561 ถึงปี 2562 ประกอบกับการลงทุนในภาคเอกชนยังอยู่ในวงจำกัด ทำให้ธุรกิจก่อสร้างเกิดการแข่งขันอย่างสูง การเข้ารับงานก่อสร้างในภาคเอกชนมีความเสี่ยงสูงมากขึ้นโดยเฉพาะในส่วนของการทำกำไรและการเรียกเก็บเงินจากเจ้าของโครงการ เหตุผลดังกล่าว บริษัทจึงได้ตั้งเป้าหมายในการรับงานภาครัฐการเพิ่มขึ้น ซึ่งเห็นได้จากในปี 2562 ได้รับงานก่อสร้างภาครัฐ สูงถึง 79.6% หรือ 5.8 พันล้านบาท ในขณะที่รับงานภาคเอกชนเพียง 20.4% หรือ 1.5 พันล้านบาท โดยคาดว่าในปี 2563 จะเข้ารับงานราชการเพิ่มขึ้นอีก เนื่องจากภาครัฐจะมีการประมูลงานเพิ่มเติม ซึ่งสอดคล้องกับการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลผ่านการลงทุนในโครงการก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ ทั้งรถไฟฟ้า รถไฟฟ้า ถนน ท่าเรือ สนามบิน ตลอดจนอาคารสถานที่ราชการต่าง ๆ ในช่วงระยะเวลาดังกล่าว

ส่วนการก่อสร้างของภาคเอกชน บริษัทยังคงเน้นลูกค้าในกลุ่มที่ทำธุรกิจกับบริษัทมาอย่างยาวนาน เช่น กลุ่มเซ็นทรัล กลุ่มเทสโก้ โลตัส กลุ่มโนเบิล กลุ่มทีซีซี รวมถึงบริษัทข้ามชาติที่เข้ามาลงทุนในประเทศไทยที่ให้ราคาและเงื่อนไขต่าง ๆ ที่อยู่ในเกณฑ์ที่บริษัทรับได้

1.3 รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจักษ์ที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในปี 2562

ในปี 2562 การดำเนินธุรกิจส่วนใหญ่เป็นการดำเนินธุรกิจรับเหมาก่อสร้างเป็นหลัก ดังนั้น รายการที่เกิดขึ้นส่วนใหญ่เป็นรายการปกติ ซึ่งมิได้มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในปี 2562 มากนัก อย่างไรก็ตาม บริษัทมีการตั้งสำรองเพิ่มเติมอีก 40.75 ล้านบาท จากประมาณการหนี้สินจากการค้าประกัน บริษัท เทคเนียร์ จำกัด ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการรอผลตัดสินคดีของศาลปกครองสูงสุด ซึ่งคาดว่าจะประมาณเดือนมิถุนายน 2563 และการปรับมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานตามที่กฎหมายกำหนดไว้ ซึ่งทำให้เกิดส่วนเพิ่มของค่าใช้จ่ายในปี 2562 อีกจำนวน 24.5 ล้านบาท

2 ผลการดำเนินงาน และความสามารถในการทำกำไร

ผลการดำเนินงานการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ประจำปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 (รวม 12 เดือน)

หน่วย : ล้านบาท

งบรวม	31/12/2562	31/12/2561	เพิ่มขึ้น/ลดลง	
			เปลี่ยนแปลง	%
งบกำไรขาดทุนรวม				
รายได้				
รายได้จากการให้บริการ	9371.97	7756.9	1615.07	20.82%
รายได้อื่น	235.63	215.07	20.56	9.56%
รวมรายได้	9607.6	7971.97	1635.63	20.52%
GPM	8.50%	8.22%		0.28%
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนค่าบริการ	8575.28	7118.89	1456.39	20.45%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	560.07	405.73	154.34	38.04%
ค่าใช้จ่ายอื่น	96.85	73.77	23.08	31.29%
ต้นทุนทางการเงิน	173.63	143.11	30.52	21.32%
รวมค่าใช้จ่าย	9405.83	7741.5	1664.33	21.50%
ส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในกิจการร่วมค้า	36.53	5.54	30.99	N/A
กำไรก่อนภาษี	238.3	236	2.3	0.97%
ภาษีเงินได้	(17.26)	(12.27)	(4.99)	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	221.04	223.73	(2.69)	-1.20%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี	196.05	225.96	(29.91)	-13.24%
NPM	2.30%	2.81%	-0.51%	

กลุ่ม บมจ.เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง	(มกราคม-ธันวาคม 2562)					
	PLE	PLEI	SAFP	JV-PAR	Eliminate	Total
		99.99%	100.00%	100.00%	Consol	
งบกำไรขาดทุนรวม						
รายได้						
รายได้จากการให้บริการ	9,372.0	-	-	-	-	9,372.0
กำไรจากการตัดจำหน่ายหนี้สิน	37.9	-	-	-	-	37.9
ดอกเบี้ยรับ	17.1	7.9	3.4	0.5	(11.4)	17.5
หนี้สูญโอนกลับ	75.9	-	-	-	-	75.9
ส่วนแบ่งผลกำไรจากการลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	36.5	36.5
รายได้อื่น	214.6	6.8	-	1.3	(6.7)	216
รวมรายได้	9,717.5	14.7	3.4	1.8		9,755.8
GPM	8.50%					
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนการก่อสร้าง	8,577.5	-	-	4.5	(6.7)	8,575.3
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	525.5	10.5	15.8	13.7	(0.4)	565.1
ค่าเสียหายจากคดีความฟ้องร้อง	40.8	-	-	-	-	40.8
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	179.2	-	-	-	(16.4)	162.8
ต้นทุนทางการเงิน	183.4	-	1.6	-	(11.4)	173.6
รวมค่าใช้จ่าย	9,506.4	10.5	17.4	18.2	-	9,517.6
กำไรก่อนภาษี	211.1	4.2	(14.0)	(16.4)		238.2
ภาษีเงินได้	(20.00)	(0.8)	2.8	-	(3.2)	(17.2)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	191.1	3.4	(11.2)	(16.4)		221.0
NPM	2.0%					2.3%

งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 (รวม 12 เดือน)

หน่วย : ล้านบาท

งบเฉพาะกิจการ	31/12/2562	31/12/2561	เพิ่มขึ้น/ลดลง	
			เปลี่ยนแปลง	%
งบกำไรขาดทุนรวม				
รายได้				
รายได้จากการให้บริการ	9,371.97	7,756.90	1,615.07	20.82%
รายได้อื่น	233.74	214.56	19.18	8.94%
รวมรายได้	9,605.71	7,971.46	1,634.25	20.50%
GPM	8.50%	8.18%		
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนค่าบริการ	8,577.50	7,122.56	1,454.94	20.43%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	525.46	394.65	130.81	33.14%
ค่าใช้จ่ายอื่น	108.23	76.75	31.48	41.02%
ต้นทุนทางการเงิน	183.46	156.08	27.38	17.54%
รวมค่าใช้จ่าย	9,394.65	7,750.04	1,644.61	21.22%
กำไรก่อนภาษี	211.05	221.42	-10.37	-4.68%
ภาษีเงินได้	(20.00)	(10.55)	(30.55)	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	191.05	210.87	-19.82	-9.40%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี	166.53	212.90	-46.37	-21.78%
NPM	1.99%	2.64%		

รายได้

กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมเพิ่มขึ้น 20.5% จาก 7.97 พันล้านบาท ในปี 2561 เป็น 9.61 พันล้านบาท ในปี 2562 เป็นรายได้จากธุรกิจรับเหมาก่อสร้างของบริษัทซึ่งเป็นธุรกิจหลักของบริษัท ในขณะที่งบการเงินเฉพาะบริษัทมีรายได้ จำนวน 9.61 พันล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 จำนวน 7.91 พันล้านบาทเพิ่มขึ้น 20.5% ซึ่งเป็นผลจากการรับรู้รายได้ของงานก่อสร้างโครงการต่างๆ ที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนในการให้บริการ

กลุ่มบริษัท มีอัตราส่วนต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้างลดลงสำหรับงวดปี 2562 ในอัตราที่ 91.5% ซึ่งเป็นอัตราที่ลดลงเล็กน้อยเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันปี 2561 ที่ 91.8% ซึ่งทำให้เกิดผลกำไรขั้นต้น 8.5% เปรียบเทียบกับกำไรขั้นต้นที่ 8.2% ในปี 2561 เป็นผลมาจากการควบคุมต้นทุนแรงงานและวัสดุซึ่งปรับตัวขึ้นเล็กน้อย งบการเงินเฉพาะบริษัทมีต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้างลดลงจากปี 2561 อัตรา 91.8% เป็น 91.5% ในปี 2562 และมีกำไรขั้นต้น 8.5% เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 ซึ่งมีกำไรขั้นต้นอัตรา 8.2% ซึ่งกำไรดังกล่าวไม่เป็นไปตามเป้าหมายเป็นผลจากราคาวัสดุก่อสร้าง ค่าแรงและ Overheads ที่สูงขึ้นแม้ว่าจะมีการปรับปรุงการควบคุมต้นทุนที่ดีขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 154.4 ล้านบาท จากจำนวน 405.7 ล้านบาท ในปี 2561 เป็น 560.1 ล้านบาท ในปี 2562 หรือ 38.1% เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 และมีต้นทุนทางการเงินสูงขึ้น 21.3% จาก 143.1 ล้านบาท ในปี 2561 เพิ่มขึ้น 173.6 ล้านบาท ในปี 2562 เป็นผลมาจากการกู้เงินหมุนเวียนระยะสั้น มาใช้ในแต่ละโครงการเพิ่มขึ้นและดอกเบี้ยหุ้นกู้ ส่วนค่าใช้จ่ายอื่นๆ ในส่วนของกลุ่มบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 73.8 ล้านบาท ในปี 2561 เป็น 96.8 ล้านบาท ในปี 2562 เพิ่มขึ้น 31.2% ส่วนธุรกิจรับเหมาก่อสร้างค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจาก 394.6 ล้านบาท ในปี 2561 เป็น 525.5 ล้านบาท ในปี 2562 เพิ่มขึ้น 33.27% ซึ่งเป็นผลจากการรับพนักงานเพิ่มขึ้น

กำไรก่อนภาษี

กลุ่มบริษัทมีกำไรก่อนหักภาษี 238.3 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2561 ซึ่งกำไรจำนวน 236 ล้านบาท ในขณะที่ธุรกิจรับเหมาก่อสร้างมีกำไรก่อนหักภาษี จำนวน 211.1 ล้านบาท เปรียบเทียบกับกำไรในปี 2561 จำนวน 221.4 ล้านบาท ซึ่งกำไรที่เกิดขึ้นอยู่ในระดับปกติ

กำไร (ขาดทุน) รวมสำหรับงวด

กลุ่มบริษัทมีกำไรรวมสำหรับงวด จำนวน 221.04 ล้านบาท เปรียบเทียบกับกำไร 223.7 ล้านบาท ในปี 2561 ในขณะที่ธุรกิจรับเหมาก่อสร้างมีกำไรสำหรับงวด จำนวน 191.05 ล้านบาท เปรียบเทียบกับกำไรจำนวน 210.9 ล้านบาท ในปี 2561 ลดลง 9.4% เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายด้านบริหารที่สูงขึ้น โดยเฉพาะการจ้างวิศวกรเข้ามาทำงานเพิ่มเติม

3 ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

มูลค่าสินทรัพย์ของบริษัท บริษัทย่อย ที่แสดงในงบการเงินรวมของบริษัทได้แสดงมูลค่าที่ใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยได้จัดให้มีการประเมินมูลค่าของสินทรัพย์ต่าง ๆ และกรณีที่เกิดมูลค่าของสินทรัพย์ใดจะด้อยค่าลง บริษัท บริษัทย่อย จะทำการตั้งสำรองเพื่อให้มูลค่าของสินทรัพย์ตามงบการเงินไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรม สำหรับลูกหนี้การค้า บริษัทได้กำหนดนโยบายการตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญอย่างชัดเจนใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม

3.1 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

บริษัทมีลูกหนี้การค้าบุคคลภายนอก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 741.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.2% เปรียบเทียบกับ ปี 2561 จำนวน 627.3 ล้านบาท ในงบการเงินรวม ส่วนธุรกิจรับเหมาก่อสร้างเพิ่มขึ้นในระดับเดียวกันกับ งบการเงินรวมเป็นผลมาจากรายได้ที่เพิ่มขึ้น และเป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเพิ่มขึ้นจาก 327.1 ล้านบาท ในปี 2561 เป็น 380.8 ล้านบาท ในปี 2562 เป็นลูกหนี้ค้างเกิน 12 เดือน ลดลงจาก จำนวน 158.4 ล้านบาท ในปี 2561 เป็น 152.6 ล้านบาท ในปี 2562 ซึ่งได้ดำเนินการฟ้องร้อง และอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาล โดยบริษัทได้ดำเนินการตั้งสำรองเผื่อนี้สูญไว้เพียงพอแล้ว โดยมีรายละเอียดแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 9 ของรายงานผู้สอบบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ส่วนลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 533.8 ล้านบาท เป็นลูกหนี้กิจการร่วมค้า JV PCS ซึ่งเป็นผู้ดำเนินการก่อสร้างอาคาร ZAT1 สนามบินสุวรรณภูมิ รายละเอียดหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 10 สำหรับธุรกิจก่อสร้างระยะเวลาเรียกเก็บลูกหนี้เพิ่มขึ้น จาก 27 วัน ในปี 2561 เป็น 37 วัน ซึ่งยังอยู่ในเกณฑ์ที่เหมาะสมสำหรับธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง

3.2 สินค้าคงเหลืองานระหว่างก่อสร้าง และมูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งานระหว่างก่อสร้างลดลง 28.3% จากปี 2561 จำนวน 652.5 ล้านบาท เป็น 467.6 ล้านบาท ในปี 2562 เป็นผลจากการรับรู้ต้นทุนจากการรับเหมาก่อสร้างที่ลดลง โดยการรับรู้ต้นทุนดังกล่าวทำให้ผลรวมต้นทุนจากการรับเหมาก่อสร้างที่รับรู้แล้วเพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 46.8 พันล้านบาท เป็น 48.9 พันล้านบาท สำหรับมูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บเพิ่มขึ้นจาก 3.2 พันล้านบาท ในปี 2561 เป็น 5.32 พันล้านบาท ในปี 2562 เพิ่มขึ้น 66.2% เป็นผลจากมูลค่างานจากการรับเหมาก่อสร้างเพิ่มขึ้น เงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับโครงการลดลง เนื่องจากในช่วงปลายปีไม่มีการรับงานโครงการใหญ่เพิ่มขึ้น ส่วนสินค้าคงเหลือธุรกิจหลักกับรับเหมาก่อสร้าง บริษัทกำหนดให้การบริหารโครงการก่อสร้างต่าง ๆ ไม่มีสินค้าคงเหลือ โดยบริษัทจะส่งจอง และสั่งซื้อสินค้าให้สอดคล้องกับความต้องการที่จะใช้ในแต่ละโครงการเพื่อให้ตรงตามความต้องการของลูกค้า และมีปริมาณที่เพียงพอจะใช้ในแต่ละโครงการก่อสร้างเท่านั้น ดังนั้น สินค้าคงเหลือใน Stock จึงมีจำนวนและมูลค่าน้อยมาก

3.3 เงินลงทุน

บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยในปี 2562 อยู่ในระดับเดียวกับปี 2561 จำนวน 405 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินลงทุนใน PLEI จำนวน 245 ล้านบาท และ SAPS จำนวน 160 ล้านบาท (รายละเอียดแสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 16)

3.4 สินทรัพย์อื่นและสาเหตุการเปลี่ยนแปลง

- 1.) อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ในปี 2562 และในปี 2561 อยู่ในระดับใกล้เคียงกันที่ 106.4 ล้านบาท ซึ่งเป็นส่วนของอาคารชุด Condominium ที่ได้มาจากลูกหนี้ค่าก่อสร้าง นำมาตีโอนเพื่อชำระหนี้ ปัจจุบันบริษัทได้นำไปใช้เป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน และปล่อยให้เช่าเป็นรายปีเพื่อสร้างรายได้
- 2.) เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน ในปี 2561 และปี 2562 ทั้งในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทเปลี่ยนแปลงไม่มากนัก จำนวน 786.5 ล้านบาท และ 730.1 ล้านบาท

4 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

4.1 แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

บริษัทมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานลดลงจำนวน 650.6 ล้านบาท ในปี 2562 เปรียบเทียบกับเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจการดำเนินงาน 1.57 พันล้านบาท ในปี 2561 เป็นผลมาจากมูลค่างานที่ค้างรอเรียกเก็บเพิ่มขึ้น จากปี 2561 จำนวน 449.57 ล้านบาท เป็น 2.14 พันล้านบาทในปี 2562 ทำให้เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานลดลงจาก 1.57 พันล้านบาท ในปี 2561 เป็น 650.6 ล้านบาท ในปี 2562 บริษัทมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 388.9 ล้านบาท ในปี 2562 เปรียบเทียบกับเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุนในปี 2561 จำนวน 7.03 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงในเงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน และการใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน

บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 635 ล้านบาทในปี 2562 เปรียบเทียบกับปี 2561 ซึ่งมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินรวม 153.2 ล้านบาท เป็นผลมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้นจาก 327.4 ล้านบาท ในปี 2561 เป็น 896.3 ในปี 2562 และมีการจ่ายเงินสดเงินปันผล จำนวน 105.4 ล้านบาทในปี 2562

ดังนั้น ณ สิ้นปี 2562 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปีลดลงจากปี 2561 ประมาณ 3.3 เท่า จาก 587.5 ล้านบาท ในปี 2561 เป็น 178.6 ล้านบาท ในปี 2562 ซึ่งเพียงพอสำหรับการดำเนินธุรกิจและรับงานก่อสร้างเพิ่มเติมในอนาคตเพื่อสร้างรายได้ และผลตอบแทนเพิ่มเติมให้กับบริษัทต่อไป

ผลกำไรในปี 2562 จำนวน 221.04 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และ 191.05 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งเป็นกำไรจากธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง ส่งผลให้ส่วนของทุนปรับตัวดีขึ้น โดยงบการเงินรวมปรับตัวจาก 2.47 พันล้านบาท ในปี 2561 เป็น 2.56 พันล้านบาท ในปี 2562 เพิ่มขึ้น 3.6% และมีกำไรสะสมจำนวน 435.3 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 มีกำไรสะสม จำนวน 354.4 ล้านบาท สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ ส่วนของทุนเพิ่มจาก 2.39 พันล้านบาท เป็น 2.45 พันล้านบาท ในปี 2562 เพิ่มขึ้น 2.5% และมีกำไรสะสม จำนวน 322.5 ล้านบาท เปรียบเทียบกับกำไรสะสม จำนวน 271.2 ล้านบาท ในปี 2561

จากผลกำไร และกำไรสะสมข้างต้นไม่ได้ทำให้ DE Ratio ปรับตัวดีขึ้น เนื่องจากมีส่วนของหนี้สินทั้งระยะสั้นและระยะยาวเพิ่มขึ้น ทั้งในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยงบการเงินรวมปรับตัวจาก 2.5 เท่าในปี 2561 เป็น 3.14 เท่า ในปี 2562 ในขณะที่งบการเงินเฉพาะกิจการปรับตัวจาก 2.77 เท่า เป็น 3.41 เท่า ในปี 2562 ซึ่งยังอยู่ในเกณฑ์ที่เหมาะสม และสร้างความเชื่อมั่นให้กับสถาบันการเงินต่าง ๆ ที่ให้วงเงินสินเชื่อสนับสนุนกิจการของบริษัท รวมถึงคู่ค้าของบริษัททั้ง Supplier รายใหญ่และลูกค้าผู้ว่าจ้างบริษัท ให้ก่อสร้างโครงการต่าง ๆ

4.2 รายจ่ายลงทุน และแหล่งเงินทุน ความเพียงพอของสภาพคล่อง ความสามารถในการชำระหนี้

ในปี 2562 รายจ่ายลงทุนของบริษัทส่วนใหญ่ จะเป็นเงินลงทุนหมุนเวียนที่ใช้สำหรับการก่อสร้างโครงการต่าง ๆ โดยโครงการก่อสร้างขนาดใหญ่ทั้งหมด จะได้รับการสนับสนุนเงินทุนหมุนเวียนจากสถาบันการเงิน (Project Financing) ทำให้บริษัทไม่ต้องจัดหาเงินทุนหมุนเวียนในส่วนนี้เพิ่มเติม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 Interest Coverage Ratio ของบริษัทปรับตัวลดลงจาก 2.65 เท่าในปี 2561 เป็น 2.37 เท่าในปี 2562 ในงบการเงินรวม ส่วนงบการเงินเฉพาะบริษัทอยู่ที่ 2.15 เท่า ในปี 2562 ซึ่งยังอยู่ในเกณฑ์ใช้ได้

5 การผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

- 1.) ภาระผูกพันจากการขอให้ออกรอหนี้ค้ำประกันในงบการเงินรวมวงเงินจำนวน 7.54 พันล้านบาท ซึ่งเป็นของบริษัท จำนวน 6.91 พันล้านบาท ใช้ในการทำธุรกิจรับเหมาก่อสร้างปกติ
- 2.) เลตเตอร์ออฟเครดิต และตั๋วอาวัลที่จ่ายให้กับเจ้าหนี้การค้าซึ่งค้ำประกันโดยสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ในงบการเงินรวม จำนวน 3.08 พันล้านบาท ซึ่งเป็นของบริษัท จำนวน 3.08 พันล้านบาท
- 3.) ภาระผูกพัน
 - กลุ่มบริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับการจ้างผู้รับเหมาช่วงรายใหญ่ จำนวนเงินรวม 2.8 พันล้านบาท
 - กลุ่มบริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาให้บริการกับลูกค้าซึ่งยังไม่ได้ส่งมอบหรือยังไม่ได้ปฏิบัติงาน ในงบการเงินรวม จำนวน 14.39 พันล้านบาท ซึ่งเป็นของบริษัท จำนวน 14.39 พันล้านบาท
- 4.) คดีความฟ้องร้อง

บริษัทมีภาระผูกพันหนี้สินจากการค้ำประกันตามคำพิพากษา โดยบริษัทเป็นผู้ค้ำประกันสถาบันการเงิน 2 แห่ง ให้ออกหนังสือค้ำประกันผลงานและค้ำประกันเงินรับล่วงหน้าให้กับ บจ.เทคนอร์ (TN) เพื่อให้กับ การเคหะแห่งชาติ (กคช) และรับงานโครงการ บ้านเอื้ออาทร 2 โครงการ ต่อมา TN และ กคช. ได้มีข้อพิพาทและเป็นคดีฟ้องร้องกัน 2 คดี และศาลปกครองกลางได้มี

คำพิพากษาเมื่อวันที่ 4 กันยายน 2560 และวันที่ 6 กันยายน 2560 ให้ TN และสถาบันการเงินทั้ง 2 แห่ง ชำระค่าเสียหายตามหนังสือคำประกันให้กับ กคช. จำนวน 272.1 ล้านบาท และ 88.4 ล้านบาท โดยคิดดอกเบี้ย 15% ต่อปี แต่ทาง TN ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด เพื่อให้พิจารณาและมีคำพิพากษาใหม่ ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด ซึ่งคาดว่าจะทราบผลในช่วงกลางปี 2563 ผลของคำพิพากษาข้างต้น ณ สิ้นปี 2562 บริษัทได้มีการตั้งสำรองหนี้ จำนวนรวม 599 ล้านบาท สำหรับความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นแล้ว

6 ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

6.1 ในส่วนของธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทยังมีงานในมือ Backlog จำนวน 14.1 พันล้านบาท โดยในปี 2563 คาดว่าจะสามารถรับรู้รายได้จากงานในมือเดิมประมาณ 70% ส่วนที่เหลือจะรับรู้ในปี 2564 และคาดว่าจะได้รับงานใหม่ประมาณ 9.0 พันล้านบาท (ไม่รวมงานรถไฟฟ้าสายต่าง ๆ งานสนามบิน และงานรถไฟรางคู่ ที่บริษัทมีแผนการที่จะเข้าร่วมประมูล) โดยสามารถรับรู้รายได้ในส่วนของการงานใหม่ประมาณ 10-15% ส่วนที่เหลือจะรับรู้ในปี 2564 ซึ่งจะช่วยให้รายได้ในปี 2563 เพิ่มขึ้นจากปี 2562 เล็กน้อย และประเมินว่าจะมีกำไรขั้นต้นอยู่ในเกณฑ์ที่ปรับตัวดีขึ้นเนื่องจากยังคงดำเนินการควบคุมต้นทุนอย่างต่อเนื่องตามนโยบายของบริษัทที่กำหนดไว้

โครงการก่อสร้างรถไฟฟ้าสายต่าง ๆ และรถไฟรางคู่และโครงการก่อสร้างขนาดใหญ่ของภาครัฐ ตามนโยบายของรัฐบาล คาดว่าจะเริ่มเปิดประมูลงานในช่วงครึ่งแรกของปี 2562 เป็นต้นไป ซึ่งคาดว่าจะมีงานในโครงการต่าง ๆ มูลค่ารวมประมาณ 5 - 7 แสนล้านบาทออกมาในช่วงดังกล่าว ซึ่งบริษัทตั้งเป้าหมายจะร่วมประมูลงานดังกล่าวในส่วนของการซ่อมบำรุงและที่จอดรถ เนื่องจากมีประสบการณ์จากการทำงานกับทาง รฟม. ในโครงการรถไฟฟ้ามาแล้ว ส่วนรถไฟรางคู่ จะเข้าร่วมประมูลกับ Strategic partner อย่างไรก็ตาม คาดว่าจะมีการแข่งขันเพื่อประมูลงานค่อนข้างสูง ซึ่งอาจทำให้บริษัทไม่ได้งานหรือทำกำไรที่คาดว่าจะได้รับในส่วนนี้ไม่เป็นไปตามเป้าหมาย หากบริษัทได้รับงานจะทำให้มีงานในมือ ปี 2562 เพิ่มขึ้นจากที่ประมาณการไว้เดิม

6.2 ในส่วนของการลงทุนในบริษัทย่อย หลังจาก que บริษัทได้จำหน่ายหุ้นของบริษัทย่อย บจ.บำรุงเมืองพลาซ่า (BMP) ทำให้บริษัทคงเหลือบริษัทย่อย 2 บริษัทคือ บจ.พี แอล อี อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล (PLEI) ซึ่งมีทุนจดทะเบียนชำระแล้วที่ 300 ล้านบาท ปัจจุบันไม่ได้มีการดำเนินการใด ๆ อยู่ระหว่างการหาผู้ร่วมทุน และโครงการลงทุนที่เหมาะสมในอนาคตต่อไป ส่วน บริษัท เอส เอ พิวเจอร์ พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (SAFP) เดิมชื่อ บริษัท เอส เอ พี เอส 2007 โฮลดิ้ง (SAPS) จำกัด ได้นำเงินลงทุน จัดซื้อที่ดิน 1 แปลง มูลค่า 111 ล้านบาท ซึ่งทำการชำระเงินค่าที่ดิน และโอนเป็นของ SAPS ในวันที่ 5 มีนาคม 2562 เพื่อนำไปทำโครงการ Condominium ในย่านเอกมัยต่อไป



VALUE STATEMENT



- P** - Performance and products meeting total customers' satisfaction
- O** - Operating toward vision objectives
- W** - Work as a team
- E** - Employees' satisfaction
- R** - Responsible to society
- L** - Leading construction company
- I** - Increase values to stakeholders
- N** - New technology / knowledge applied
- E** - Environmental care



บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน)
POWER LINE ENGINEERING PUBLIC COMPANY LIMITED

เลขที่ 2 ซอยสุขุมวิท 81 (ศิริพงษ์) ถนนสุขุมวิท แขวงบางจาก เขตพระโขนง กรุงเทพฯ 10260

โทรศัพท์ : 66-2332-0345 (15 คู่สาย) โทรสาร : 66-2311-0851

2 Soi Sukhumvit 81 (Siripot), Sukhumvit Road, Bangjak, Phrakhanong, Bangkok 10260, Thailand

Tel : 66-2332-0345 (15 Lines) Fax. : 66-2311-0851

www.ple.co.th